

Adres Redakcji i Administracji: **Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.**
Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.
Tel. Administracji 73. — —

Cena egzempl. **25 gr.**
we Lwowie i na prowincji.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Z dostawą na miejsce lub przesyłką pocztową zł. 6.50
Bez dostawy zł. 6.—
Z wyprzedzeniem zł. 9.50
Konto P. K. O. 143.371

GAZETA

PORANNA

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 9037.

Lwów, niedziela 10 listopada 1929.

Rok XX.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna“ Spółka z ogr. odp

Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Artykuł Marszałka Piłsudskiego

p. t. „Wspomnienia o Grzybowie”

znajduje się na str. 3-ej „Gazety Porannej“.

Nieźródnane mieszanki kaw i herbat poleca F-a „Zakopane“ Lwów, Akademicka 24. - Sapięhy 25

Ostrze nożyka decyduje o dokładnym ogoleniu

i dlatego nożyki Gillette wykonane z najlepszej stali i wyostrzone z matematyczną dokładnością, gołą wielokrotnie i znakomicie.

Miej zawsze zapas nożyków Gillette.



Gillette

POSEŁ EGIPSKI PRZYBYWA DO WARSZAWY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 listopada. (Z) W przyszłym tygodniu przybędzie do Warszawy celem złożenia p. Prezydentowi Rzplitej swoich papierów uwierzytelniających poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Egiptu przy rządzie polskim dr. Assan Nachad Pasza. Poseł egipski jest równocześnie akredytowany w Niemczech, Czechosłowacji, ze stałą siedzibą w Berlinie. Poseł egipski przy rządzie polskim należy do najwybitniejszych polityków i działaczy egipskich.



ODNALEZIONY ZBIEG MAŁŻEŃSKI

(Do artykułu na str. 10-tej.)

Skarży b. Prez. Wojciechowski

ZA STRATY MATERJALNE I PONIESIONE NA ZDROWIU, DOMAGAJĄC SIĘ ODSEKODOWANIA W KWOCIE 10 MILJONÓW ZŁ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8. listopada. (st) Do Sądu Okręgowego w Warszawie wpłynęła skarga niejakiego Józefa Rybickiego przeciwko b. Prezydentowi Rzeczypospolitej Stanisławowi Wojciechowskiemu. Rybicki w swej niezwy-

klej skarżce wnosi powództwo w sumie 10 milionów zł., uzasadniając to żądanie m. i. następującymi argumentami: „Pozwany w czasie pełnienia funkcji Prezydenta państwa w latach 1923—26 swem karygodnym niedbal-

stwem, niechęcią do pracy itp. wyrządził mi straty materialne i na zdrowiu cenione na 10 milionów złotych. Pozwany ze szkoda dla mnie rzucił do kosza nie rozpatrując moje podania, skierowane w ilości tysiąca sztuk do niego w latach pełnienia funkcji Prezydenta. Z winy więc pozwanego byłem bezrobotny, bezdomny i cierpiałem od chorób. Pozwany nie przynosił najmniejszej pomocy zasłużonej ludności Polski, a w tej liczbie i mnie, co było jego obowiązkiem jako Prezydenta. Pozwany nie wykonywał ustaw inwalidzkich, co mnie wyrządziło wielkie straty itp. W końcu Rybicki prosi sąd o powołanie szeregu świadków, w tej liczbie najwyższych dygnitarzy państwa.

POSZUKIWANIA OFICERÓW REZERWY I POSPOLITEGO RUSZENIA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 listopada. (Z) Wszystkie urzędy i władze państwowe rozpoczęły wkrótce akcję poszukiwania oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, o niewiadomym miejscu pobytu. W związku z tem Min. spraw wojsk. przy pomina, że zmiana miejsca pobytu przez oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, niezameldowana u właściwych władz, pociąga za sobą sankcje karne.

CZECHOSŁOWACCY URZĘDNIICY

POCZTOWI W WARSZAWIE.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa 8. listopada. (Z) Do Warszawy przybyła wycieczka wyższych urzędników czechosłowackich min. poczt i tel. w Prudze w sprawie zapoznania się z metodą prac kablowych, przeprowadzanych obecnie w Polsce.

SPRAWY KOLEJOWE.

Min. Kühn o komercjalizacji kolei państwowych.

Rozmowa z Ministrem komunikacji.

Lwów, 9. listopada.

Sprawa przekształcenia polskich kolei państwowych w samodzielne przedsiębiorstwo, dyskutowana żywo od dłuższego czasu w sferach gospodarczych, interesuje kraj cały, a specjalnie szerokie rzesze pracowników kolejowych. Chcąc u źródła otrzymać jak najbardziej wyczerpujące informacje na ten tak aktualny i ciekawy temat, współpracownik Polskiej Agencji Publicystycznej udał się do pana ministra komunikacji, inż. A. Kühna, który łaskawie udzielił mu poniższych interesujących wyjaśnień:

— Przedsiębiorstwo polskich kolei państwowych — mówi pan minister — utworzone zostało ustawowo rozporządzeniem p. Prezydenta Rzplitej z d. 24. września 1926 r. Natychmiastowe wprowadzenie tego rozporządzenia w życie napotykało szereg trudności natury prawnej i organizacyjnej, których usunięcie wymagało dłuższej pracy. Dopiero teraz dekret pana Prezydenta jest częściowo wprowadzany w życie. Ponieważ od chwili wydania dekretu upłynęło sporo czasu, więc niektóre jego postanowienia muszą ulec nowelizacji stosownie do nowych warunków i doświadczeń. Dlatego też opracowaliśmy projekt noweli do dekretu pana Prezydenta. Stworzenie samodzielnego przedsiębiorstwa kolei państwowych związane jest tak ściśle i organicznie z całokształtem życia gospodarczego naszego kraju, iż dokonywać się musi powoli, w miarę sprzyjających warunków, zwłaszcza, że wchodzi tu w grę zasadniczego znaczenia momenty natury finansowej i dobro państwa. Koleje, to najważniejsza bodajże jednostka gospodarcza kraju, która nie może być narażona na wstrząsy wskutek doraźnych i nieprzemysłanych eksperymentów.

— Jaki punkt dekretu wprowadził już pan minister w życie?

— Pierwszym ważnym krokiem ku wprowadzeniu w życie postanowień dekretu jest rozporządzenie Rady ministrów, stwarzające jednolitą pragmatykę służbową dla pracowników PKP. Pragmatyka ta daje pracownikom kolejowym szereg uprawnień, a co najważniejsze, nie pozostawia żadnych niedomówień, precyzując jasno stosunek służbowy pracownika kolejowego. Dalejszym ważnym krokiem, zdążającym do stworzenia przedsiębiorstwa kolei państwowych, jest wydanie nowego statutu organizacyjnego ministerstwa komunikacji i wprowadzenie szeregu zmian do regulaminu dyrekcji kolei państwowych i ich oddziałów.

Zaznaczyć należy, iż regulaminy dyrekcji ulegną zasadniczej rewizji. — Przemianowanie prezesów dyrekcji, którzy byli dotychczas urzędnikami państwowymi, na dyrektorów przedsiębiorstwa państwowego, jest również jednym z posunięć w kierunku

realizacji dekretu pana Prezydenta. Zaznaczyć jednak muszę, że stosunek służbowy zarówno dyrektorów, jak i całego stałego personelu przedsiębiorstwa PKP. posiadać będzie i nadal, jak dotychczas, charakter publiczno-prawny.

W ścisłym związku — zakończył swe wyjaśnienia pan minister Kühn — z przedsiębiorstwem PKP. pozostaje również organizowana obecnie specjalna dyrekcja warsztatowa, która scentralizuje i usprawni kolejową gospodarkę warsztatową. Zasadnicze znaczenie dla tworzącego się przedsiębiorstwa PKP. mają również prace nad szacunkiem majątku kolejowego. Prace te zostaną w najbliższym czasie ukończone.

Ostatnie wezwanie do apelu!

Z DNIEM DZISIEJSZYM ROZPOCZYAMY PRZYJMOWANIE ZGŁOSZEŃ UCZESTNICTWA W NASZYM WIELKIM KONKURSIE HUMANITARNYM.

Lwów 9. listopada.

(=) W numerze dzisiejszym „Gazety Porannej“ znajdują Czytelnicy naszego pisma 10-ty i ostatni kupon naszego wielkiego konkursu humanitarnego. — Warunki konkursu są Czytelnikom naszym znane. Należy 10 kuponów, wyciętych sukcesywnie z „Gazety Porannej“ włożyć do koperty z dołączeniem 1-go złotego na rzecz biednych, wspieranych z dobrowolnych datków Czytelników „Gazety Porannej“ oraz z podaniem swego nazwiska, jakoteż okładkowego adresu i przesłać niezwłocznie do Administracji „Gazety Porannej“.

Celem naszego konkursu humanitarnego jest ulżenie ciężkiej, niezawinioniej nędzy, najbardziej pomocy potrzebujących. Z tych pojedynczych złotych, przesłanych przez każdego Uczestnika konkursu ma powstać jednorazowy fundusz zapomogowy dla ofiar srogięgo losu. A zatem, im większy będzie udział naszych Czytelników w konkursie,

tem ta pomoc stanie się wydatniejsza. Wyrazamy nadzieję, że piękny cel, jaki zamierzaliśmy wszczynając tę akcję humanitarną, znajdzie zrozumienie ogólne i, że wszyscy nasi Czytelnicy i wszyscy ludzie litościwi, skorzystają z tego apelu miłosierdzia, aby drobnym datkiem, nie

czyniącym nikomu uszczerbku, przyczynić się do powodzenia tego dzieła.

W nagrodę dobrego czynu otrzyma laureat naszego konkursu ceną srebrną papierośnicę, ofiarowaną na rzecz biednych przez inż. leśnictwa p. Adama Bieniedzkiego.

W środę nastąpi losowanie!

Termin nadsyłania kuponów mija w środę 13-go b. m. W dniu tym w południe nastąpi losowanie nadesłanych zgłoszeń, zaś już we czwartek zostanie ogłoszone nazwisko laureata konkursowego. — Na kogo padnie wygrana, zechce zgłosić się natychmiast do naszego pisma po odbiór nagrody, t. j. srebrnej papierośnicy, przyczem prosimy, aby przyniósł do Redakcji swoją fotografię, ponieważ zostanie ona umieszczona w naszym dodatku ilustrowanym.

O ile wygrana padnie na Czytelnika poza miejscowego, to prosimy

o natychmiastowe nadesłanie nam fotografii pocztą. Po otrzymaniu fotografii odeślemy laureatowi niezwłocznie nagrodę konkursową.

Nakoniec donosimy ponownie, że podamy do wiadomości publicznej wynik kasowy naszej akcji humanitarnej oraz nazwiska osób, które otrzymają wsparcia z tego funduszu.

Spieszcie wszyscy do tego apelu dobroczynności, pamiętni zasady: Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią.

Przypominamy raz jeszcze, że fundusz uzyskany w naszym konkursie humanitarnym, w pierwszej linii jest przeznaczony dla pozbawionej wszelkich środków do życia, staruszek-kaleki, matki legionisty i obrońcy Lwowa, który zmarł z odniesionych ran oraz dla złożonej ciężką, nieuleczalną chorobą nau-czycielki, niepobierającej żadnej emerytury.

Od Czytelników naszych zależy będzie, w jak wielkiej mierze zdolamy ulżyć niedoli tych dwóch nieszczęśliwych ofiar srogięgo losu, jakoteż czy będzie można powiększyć liczbę tych, którzy z tego źródła otrzymają wsparcia.

Bilans 30-letniego pożycia małżeńskiego.

CIEKAWA STATYSTYKA SKRUPULATNEJ AMERYKANKI.

Lwów 9. listopada.

(=) Ku pocieszeniu wszystkich żon, których pracy domowej mężowie nie potrafili ocenić i ku przekonaniu niewierzących mężów doskonale może posłużyć niezwykle ciekawy bilans 30-letniego zarządzania domem, sporządzony przez żonę pewnego rolnika z okolic Chicago. Suche cyfry mają w tym wypadku swą wielką i przekonującą wymowę. Oto: przyrządzenie 223.435 obiadów, uszycie 3.199 sztuk bielizny i ubrania dla dzieci, upieczenie 35.000 bochenków chleba, 5.930 placzków, 7690 paszletów, przyrządzenie 3.625 słoików ma-melady, 5.469 kg.

masła, wytopienie 1.500 kwart smalcu, oporządzenie 1.500 parzyw, uprawa 1.500 grządek z jarzyną, pranie 177.725 sztuk bielizny i garderoby, 35.040 godzin zamiatania, sprzątniania i szorowania.

Poza tem autorka tego bilansu trudniła się chowem drobiu, doglądaniem trzody i bydła oraz innymi zajęciami gospodarczymi. Dla uzupełnienia tego zadziwiającego bilansu dodać jeszcze można, że licząc tylko kwadrans dziennie na zapisywanie czynności gospodarczych, owa skrupulatna Amerykanka zużyła jednak na zestawienie tego bilansu 2.760 godzin w ciągu swego 30-letniego okresu sprawozdawczego.

Samobójstwo nazajutrz po weselu

TRAGICZNA ŚMIERĆ MŁODZIENCA.

Lwów 9. listopada.

(=) Z Munkacza donoszą: Stefan Szili, którego rodzice wyemigrowali do Ameryki, przybył do domu, aby tutaj się ożenić. Przedwczoraj poślubił on w Klaczanowie niejaką Helenę Horwat, którą znał i kochał niemal od dzieciństwa. Po ślubie jednak dowiedział się młody małżo-

nek, że Helena utrzymywała przez dłuższy czas bliskie stosunki z innym mężczyzną. Szili tak wziął sobie to do serca, że rzucił się pod koła pociągu i zginął natychmiast. Tragiczna śmierć 23-letniego młodzieńca wywarła w okolicy bardzo wielkie wrażenie.

Dr. Józef Kibitz

adwokat

zmarł po długich a ciężkich cierpieniach przeżywszy lat 52.

Na obrzęd pogrzebowy, który odędzie się z hali ceremonialnej ementarza żydowskiego w niedzielę dnia 10. listopada 1929 o godz. 12-tej w południe zaprasza w smutku pograżona

Żona i Rodzina.

SPECJALISTA CHOROÓB SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH

Dr. LAUTERSTEIN

Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego).
Usuwanie włosów, plam, brodawek zramion, Diatermia, lampa kwarcowa

7511-10

Odnaleziony zbieg małżeński.

ZABAWNA SCENA NA DWORCU. — SCHWYTANY MAŻ. — UCIEKŁ PRZED NAJDROŻSZĄ ŻONECZKĄ.

(Do ryciny na str. 1).

Lwów, 9. listopada.

Pisma niemieckie opowiadają następującą zabawną historję:

W przedziale drugiej klasy pociągu pośpiesznego, kursującego na linii Berlin—Hamburg, siedziała

bardzo brzydka i mocno już nadgrzyzona zębem czasu,

lecz bardzo elegancka dama. Mimo dobrych sześciu krzyżyków, które dźwigała na plecach, zachowywała się, jak podlotek. Wymalowana i naszminkowana, ubrana bardzo krótko i młodo, mizdrzyła się wdzięcznie do znajdujących się w przedziale mężczyzn, pokazując w uśmiechu śnieżno białe, ale — **falszywne zęby...**

Pociąg zatrzymał się w Frankfurcie. Dama wyrzała przez okno i zaczęła krzyżować:

— Adalbercie! Adalbercie!

Słowa te skierowane były do **młodego i bardzo wytwornego mężczyzny,**

stojącego obok stosu kufłów i czekającego widocznie na pociąg. Nieznajomy, usłyszawszy wołanie owej damy, **zbladł śmiertelnie** i, porzućwszy bagaż, zaczął poprostu uciekać. Dama jednak nie dała za wygraną i wybiegłszy z przedziału, zaczęła donośnym krzykiem domagać się **schwytnia** uciekającego mężczyzny, co też **nastąpiło.**

Na policji rozegrał się drugi akt tej komedji. Oto okazało się, że ów wytworny mężczyzna, to niejaki **Adalbert Kunke,** pochodzący z Berlina, który przed rokiem ożenił się z niezmiernie bogatą wdową, **panią Małgorzatą Ben-**

dek, właśnie ową damą z pociągu. Oczywiście, iż nie z miłości zgodził się młody lowelas na ten związek małżeński. Po pewnym czasie znużyły mu się tak bardzo

rozkosze tego pożycia małżeńskiego, że zabrawszy ze sobą znaczną gotów-

kę oraz klejnoty swej nadobnej małżonki, **ułatnił się z Berlina, jak kamfora.**

I oto przypadek chciał, że na dworcu w Frankfurcie **odnalazła porzuciona dama swego niewdzięcznego męża.** Oddała go w ręce policji, która niewątpliwie czule się nim zaopiekuje.

Biednemu zawsze wiatr w oczy.

ZAŁOŚLIWA HISTORIA O ZNALEZIENIU CENNEGO PIERSCIENIA BRYLANTOWEGO

Lwów, 9. listopada.

(jp). Niedarmo mówi przysłowie, że „biednemu zawsze wieje wiatr w oczy“, czyli że nawet wówczas, gdy biedakowi wydarzy się coś pomyślnego, to wynika z tego dla niego częściej szkoda, niż pożytek. **Doświadczył takiej złościwości losu na sobie biedny robotnik w fabryce kapeluszy Karol L.**

Przed dwoma laty Karol L. idąc ulicą, znalazł na chodniku pierścień damski z bardzo pięknie błyszczącym kamieniem. Nie mając co z nim zrobić, a nie podejrzewając nawet, **ażebym posiadał on większą wartość,** podarował go **swojej zamężnej krawnej,** u której mieszkał kątem. Ta przyjęła chętnie podarek, ale również nie przywiązywała do niego większej wagi; u bierała go nieraz na palec, pożyczając znajomym, jako **błyskotkę bez wartości.**

To jednak, co nie znalazło więk-

szego uznania u swoich nowych posiadaczy, przyprawiło o ciężkie zmartwienie osobę, która klejnot zgubiła. — Był to bowiem **bardzo kosztowny pierścień brylantowy,** który bogaty właściciel zakładu masarskiego ofiarował na imienniny swojej małżonce.

Tak przeszły dwa lata. Przygodna posiadaczka pierścienia, krewna znalazcy, **popadła wskutek bezrobocia w nędzę.** Po kolei wędrowały co cenniejsze przedmioty do zastawu. Wreszcie nie pozostało nic innego, jak tylko ten **bezwartościowy, jej zdaniem, pierścionek.** W swem przykrem położeniu postanowiła jednak spróbować, czy nie da się coś i za to uzyskać. Poszła zatem z pierścieniem do lombardu. Urzędnik, ujrzawszy **cenny klejnot w rękach ubogo odzianej kobiety,** już w pierwszej chwili powziął podejrzenie. Ale nie okazując po sobie zdziwienia, zapytał: **Ile pani za to żąda?**

— **Może choć trzy szylingi?** — powiedziała nieśmiało kobieta.

Po tej odpowiedzi urzędnik uważał za stosowne zatrzymać kobietę i przywołać policję. Jakkolwiek nieszczęśliwa posiadaczka klejnotu opowiedziała, w jaki sposób dostał się on do jej rąk, **władze policyjne zaarrestowały ją, męża i znalazcę.**

Wiadomość o tym wypadku dostała się do dzienników, a w rezultacie doszła do osoby interesowanej, tj. prawnej właścicielki pierścienia, która zgłosiła się po swoją własność.

Onegdaj odbyła się rozprawa przeciwko znalazcy i parze małżonków, oskarżonych o występki **zatajenia cen-**

Na jesień i zimę Ostatnie nowości na suknie, kostjumy, płaszcze, jumpery damskie, pojecha w olbrzymim wyborze firma:

ANTONI UWIERA
LWÓW, UL. KALICKA L. 10.
Filje w Tarnopolu, Stryju, Drohobyczu i w Tarnowie.
Wszystko się udaje w cwałach

Dwa miliony ludzi odwiedza w Nowym Jorku

DZIENNE RESTAURACJE, BARY I MLECZARNIE.

Lwów, 9. listopada.

Jedna szóstka pożywienia, zużywana w Stanach Zjednoczonych, podawana jest w lokalach publicznych. 17 proc. jaj, mleka, masła, mąki, owoców, jarzyn etc. przechodzi przez spożycie przez jakąś jadłodajnię. W samym Nowym Jorku 1 i ćwierć miliona dolarów dziennie płynie do restauracji, mleczarni, kawiarni. Przez lokale te dziennie przesuwa się **około 2.000.000 ludzi,** spożywających 3.000.000 obiadów, **śniadań, kolacji, podwieczorków.** Nowojorskie restauracje zużywają dziennie 1.000 tonn pożywienia. Sztab wszystkich restauracji, razem wziętych, **liczy 100.000 osób,** pobierających dziennie pensje w łącznej wysokości **280.000 dolarów,** co stanowi 23 proc. dochodu brutto. Dalszych 6 proc. idzie na dzierżawę, co wynosi 75.000 dol. dziennie, a 2 proc., czyli 25.000 dol. odkłada się na odnowienie inwentarza. By pokryć te koszty, restaurator dolicza 200 proc., czyli liczy klientowi trzykrotną cenę. Naturalnie, że procent ten zmienny jest według rodzaju restauracji. Są takie, których regime wymaga 1000 proc. nadwyżki. Przepiętny rachunek wynosi 42 centy, 75 centów w restauracjach z obsługą, 34-38 centów w kawiarni, ale naturalnie kilkudolarowe rachunki są rzeczą bardzo częstą. — **Newy Jork zużywa**

dziennie 25.000.000 funtów lodu. Pomimo, że większość restauracji daje klientom **chleb, bułki i masło jako bezpłatny dodatek,** wliczany do ceny innych potraw, **dziennie zapotrzebowanie restauracji Nowego Jorku wynosi bułek za 6.000 dolarów, a chleba za 30.000 dolarów.**

„Wieczne pióro faraonów“.

NIC NOWEGO POD SŁONCEM. — POŻYTECZNY, A ZNANY JUŻ EGIPCIJANOM WYNALAZEK.

Lwów 9. listopada.

(=) Jesteśmy obecnie nader dumni z postępów nowoczesnej techniki. I rzeczywiście mamy do tego pełne prawo. Nie zapominajmy jednak, że w wielu wypadkach wprowadzamy tylko w czyn, lub doskonale realizujemy idee wynalazków, powzięte nieraz przed licznymi wiekami. Doskonałym przykładem tego jest **rażka do napelniania,** czyli t. zw. **wieczne pióro.** Rozpowszechniło się ono w ostatnich czasach bardzo i rzeczywiście jest

wynalazkiem bardzo pożytecznym.

Za wynalazcę wiecznego pióra uchodzi ogólnie Amerykanin **Watterman.** Ale — o czem mało komu wiadomo — **już przed czterema tysią-**

cami lat istniał przyrząd do pisania, który zasadniczo odpowiadał **dzisiejszemu wiecznemu pióru.** Oto niedawno znaleziono w egipskich grobach królewskich taki właśnie przyrząd do pisania. Składa się on **z kawałka trzciny,**

ługiego na 75 mm., a grubego jak ołówek. Trzcina jest z przodu **zacięta,** służy jako pióro, a tkwi w tyłku w kapsułce mosiężnej. Trzcinę tę **napelniano ciecżą,** odpowiadającą dzisiaj cieższemu atramentowi, tak, że bez ustawicznego maczania można było przez dłuższy czas pisać. **Stary Egipcjanie** byli zatem ludźmi mądrymi w wielu względach umieli sobie równie dobrze radzić, jak my.

nego przedmiotu **znalezionego.** Ponieważ jednak zostało wykazane, że nie było tu **intencji zbrodniczej, a tylko zupełna nieświadomość,** zostali oni uwolnieni, a najgorszą karą dla nich było to, że wskutek niezgłoszenia dobrowolnego wartościowego przedmiotu w urzędzie, **przepadło im grube znaleźne,** które byłoby wyniosło około 500 do 600 szylingów. — Tak więc biedacy mieli tylko utrapienie, natomiast bogata **właścicielka pierścienia** przysłała napowrót w jego posiadanie bez potrzeby zapłacenia znaleźnego.

55.500.000 emigrantów
eur pejskich.

Lwów, 9. listopada

Amerykańskie narodowe biuro badań ekonomicznych wydało pierwszy tom dzieła pt. „International Migrations“ (Wędrowki międzynarodowe). Opierając się na dotychczas nieopublikowanych danych statystycznych, biuro oblicza liczbę **wychodźców europejskich w Ameryce w latach między 1820 a 1924 na 55.500.000,** z czego **55.000.000 przypada na lata od 1846.** Początkowo największy napływ emigrantów był z **W. Brytanji i Niemiec,** podczas gdy inne kraje, jak **Francja, Szwajcaria i kraje skandynawskie** dostarczały tylko drobną część ogólniej liczby. Około roku 1840 rozpoczął się **głęboki ruch emigracyjny z Europy,** spowodowany ulepszeniem maszyn i przeludnieniem. Upadek rolnictwa, zamieszki polityczne, ułatwienia transportowe, eksploatacja naturalnych **zamorskich bogactw, zniesienie niewolnictwa** — oto dalsze przyczyny emigracji.

Licytacja kostiumów

Lwów 9. listopada.

(=) Objęcie British National Opera Company w Londynie przez **Cowent Garden Company, spowodowało licytację licznych dekoracji i kostiumów.** Wśród pięciu tysięcy sztuk, które wystawiono na sprzedaż, **znajdowały się również kostjumi historyczne,** należące niegdyś do **Carusa i innych sławnych artystów.** Rzecz ciekawa, że na licytację zgłosiła się **niewielka liczba interesentów.** Najwięcej kupców zyskała **garderoba baletowa i kostjumi hiszpańskie z „Carmen“.** Uzyskano ze sprzedaży **zaledwie 9 tys. franków**

WIADOMOŚCI SPORTOWE GAZETY PORANNEJ

Nr. 169

Dodatek tygodniowy do Nr. 9037 z dnia 10. listopada 1929.
pod redakcją Narcyza Süßermanna.

Ostatnie podrygi.

ZAINTERESOWANIE LWOWA OGRANICZA SIĘ DO „NIŻSZYCH“ SPER. — NIEWESOŁE POŁOŻENIE „RUCHU“. — SYTUACJA LWOWA. — KTO ZASIĄDZIE NA TRONIE?

Lwów, 9 listopada.

Jutrzejsze rozgrywki ligowe mają dla lwowskich klubów decydujące znaczenie. Wprawdzie ani Pogoń, ani też Czarni nie biorą w walkach czynnego udziału, niemniej jednak Lwów z napięciem oczekiwać będzie wieści z warszawskiego i śląskiego placu. Batalja krakowska ma dla nas jedynie drugorzędne znaczenie, ponieważ w losach tronu mistrzowskiego nie jesteśmy dzisiaj bezpośrednio zainteresowani.

Uwaga sportowców Lwiewo grodu koncentruje się przede wszystkim na stolicy państwa.

Tam w Warszawie toczyć się bowiem będzie zacięty bój o egzystencję. IFK, przechrzczoneму ostatnio na „Pierwszy Klub Piłkarski“ (1. K. P.) nadarza się ostatnia sposobność wyratowania się przed spadkiem. Katowiczanie mają obecnie 17 punktów, zwyciężając Warszawiankę, miałiby wszelkie dane z kapitałem 19 pkt. utrzymać się w szeregach wybrańców ligowych. 1. K. P. ma tylko jedną drogę tj. wygrać! — Partja remisowa nie polepszyłaby sprawy, gdyż zamknięty ostatnio serię gier znalazłby się katowicki klub z gorszym stosunkiem bramek za Czarnymi i Pogonią.

W Warszawie zatem nastąpić może rozstrzygnięcie, kto będzie pierwszym kandydatem do degradacji.

O losach drugiego nieszczęśliwca zdecydować może pośrednio walka Ruchu z Legią.

Po serii nieoczekiwanych sukcesów na stąpiła reakcja i drużyna górnośląska w szybkim tempie utraciła zdobyty teren, spadając coraz niżej. Teoretycznie sytuacja Ruchu nie jest złą, posiada on 17 punktów przy 21 grach, ma więc szansę powiększyć kapitał swój o dalszych 6 punktów. Między teorią a rzeczywistością zachodzi jednak znaczna różnica. Zdobyte potrzebnych punktów zależy bowiem nietylko od Ruchu ale i przeciwników, a ci nie bardzo będą się kwapić z ułatwieniem partnerowi sprawy. Już Legja stanowić będzie ciężką do pokonania przeszkodę, tembardziej, że wojskowi mają z Ruchem porachunki z wiosny. Wnioskując bowiem z ostatnich występów, trudno przypuszczać, by Górnoślązacy dali sobie radę ze stołeczna drużyną, to też wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zawody jutrzejsze zakończą się zwycięstwem gości. Czy Ruchowi uda się nadrobić straty na Cracovii i Warszawiance, na to trudno

odpowiedzieć, widoki nie są jednak różowe. Sytuację górnośląskiej drużyny pogarsza jeszcze fakt, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zwycięskie jej zawody z Garbarnią zostaną anulowane, a wątpliwe należy by w powtórnym meczu udało się Ruchowi odebrać Garbarni obydwie punkty. Poza tym krążą pogłoski o niewesołej finansowej sytuacji klubu, mają one nawet pociągnąć za sobą dyskwalifikację z powodu niewiszczania wkładek, co byłoby już ostatecznym debiciem ligowego przedstawiciela Król. Huty.

Eliminacja 1. K. P. i Ruchu z Ligi byłaby dla Śląska ciężką klęską i to tem dziwniejszą, że dostarcza on obecnie piłkarstwu polskiemu najlepszych graczy.

NASZE DRUŻYNY.

Słów parę poświęcić musimy jeszcze naszym drużynom.

Czarni ukończyli rozgrywki z 18 punktami i dziś zmuszeni są bezczynnie przyglądać się wydarzeniom, mającym zadecydować o dalszych losach starego klubu. Najkorzystniejszym rozwiązaniem byłaby dla Czarnych klęska 1KP oraz Ruchu a w dalszym ciągu Turystów ewent. Pogoni. Teoretycznie i Czarni zagrożeni są spadkiem, byłoby to jednak związane już z bardzo wielkim pechem.

Pogoń

jest w sytuacji o tyle lepszej, że ma jeszcze możność powiększyć ilość punktów o ile... wygra lub co najmniej zremisuje z Garbarnią. Również w jej interesie leży więc klęska 1KP. Gdyby jeszcze Turysty z dwóch spotkań wynieśli jedynie dwa punkty, to nawet w razie klęski z Garbarnią kwestja byłaby dla Lwowa pomyślnie rozwiązana,

dzięki lepszemu stosunkowi bramek, naturalnie pod warunkiem, że zwycięstwo Krakowian nie wypadłoby w zbyt wielkich rozmiarach

KTO BĘDZIE MISTRZEM.

na to dziś jeszcze odpowiedzi dać nie można. Sytuację wyjaśni do pewnego stopnia jutrzejsze spotkanie Wisła—Warta w Krakowie. Gra toczy się dla obydwu rywali o wysoką stawkę, to też walka będzie bardzo zacięta. Warta wygrywając, wysunęłaby się przed Garbarnię, mając o jeden punkt i o jedną grę więcej. W tym wypadku o losach mistrzostw zadecydowałaby postawa Pogoni w przyszłym tygodniu w Krakowie. Wynik meczu Pogoni z Garbarnią mieć będzie nawet w razie klęski Warty, rozstrzygające znaczenie. W tym wypadku bowiem Wisła uzyska jeszcze szanse zdobycia 31 punktów, co przy lepszym stosunku bramek dałoby jej pierwszeństwo przed Garbarnią, pokonaną ewent. przez Pogoni. Są to jednak kombinacje bardzo niepewne, to też chwilowo jest Garbarnia bezwzględnie najpoważniejszym pretendentem do mistrzowskiego trona.

Sezon jesienny w Przemyślu.

POLONJA—RUCH 4:1. — DRUŻYNOWY BIEG NA PRZEŁAJ WYGRYWA POLONJA.

(Od naszego korespondenta).

Przemyśl, w listopadzie.

Polonia — Ruch 4:1 (1:1). Zawody o puchar „N. Głosu Przemyckiego“. Obie drużyny wystąpiły w składach osłabionych. Gra, choć na niskim poziomie, ale prowadzona w bardzo szybkim tempie, obfitowała w momenty naprawdę interesujące. W pierwszej połowie przedstawiał Ruch równorzę-

dnego przeciwnika, a dysponując pełną obroną przypuszczał dość częste ataki pod bramkę Polonii (parę pięknych strzałów schwytał przytomnie Schwarz). Ataki Polonii choć częstsze, nie były dość obmyślane i likwidowane były przez obronę lub dobrze tym razem dysponowanego bramkarza Ruchu Rynkiewiczza. W 30' zdo-

bywa Wawrzakowicz pierwszą i jedyne bramkę dla Ruchu. Rewanżuje się w następnej minucie Sinda z rzutu karnego.

W drugiej połowie gry Polonia energicznie zabiera się do pracy i przy puszcza cały szereg ataków na bramkę Ruchu. Wkrótce zdobywa Bulek 2-gą bramkę dla Polonii. Ruch widocznie osłabiony i zniechęcony nie stawia już należytego oporu, oddając inicjatywę Polonii, która teraz dopiero rozwija grę energiczną i w krótkim odstępie czasu zdobywa dwie dalsze bramki przez Sindę i Kowalskiego.

Oceniając obie drużyny przyznać należy, że Ruch w ostatnim czasie poczynił duże postępy, a w walkach o wejście do kl. A. wyrobił się i wzmoenił. Słabą jego stroną jest ciągle pomoc, obrona pewna, atak wykazuje jeszcze ciągle małą orientację pod bramką przeciwnika.

W Polonii przeciwnie, pomoc ciągle jeszcze jest najsłabszą częścią drużyny; obrona, w której debiutował tym razem Knot, odpowiedziała swemu zadaniu, w ataku zadowolili Bulek, po części także Grzesiak i Kalinowski.

Sędziował dobrze p. Krejcarek.

Drużynowy bieg na przełaj na przeszczeni 3200 m. o mistrzostwo podokrę-

Debüt Lechji w Wilnie.

W WALCE O WEJŚCIE DO LIGI.

Lwów, 9. listopada.

W dniu wczorajszym wyjechała drużyna Lechji do Wilna, gdzie rozegra z tamtejszym Klubem sportowym „Ognisko“ zawody finałowe o wejście do Ligi. Spotkanie powyższe jest dla Lechji bardzo ważne, gdyż w razie uzyskania zwycięstwa w Wilnie, zdobędzie ona dwa punkty, przez co zdecydowanie prowadzić będzie w rozgrywkach o wejście do Ligi.

Osiągnięcie sukcesu z „Ogniskiem“ nie należy do rzeczy trudnych, gdyż zespół wileński nie przedstawia się zbyt groźnie. Nie znaczy to, że zwycięstwo Lechji jest pewne, gdyż w piłce nożnej o wyniku decyduje częstokroć

przypadek. Również długa i męcząca podróż Lwowiaków, jakoteż obecność i publiczność ujemnie wpłynęły mogą na grę Lwówian, tembardziej, że nie posiadają oni jeszcze odpowiedniej rutyny w tego rodzaju spotkaniach. — Spodziewamy się jednak, że drużyna nasza mimo wszystko uzyska zwycięstwo, które ją poważnie zbliży do upragnionego celu, tj. do zdobycia miejsca w Lidze. Do Wilna wyjechała Lechja w swym pełnym składzie, który przedstawia się następująco: Lachowicz, Oracz, Pająk, Bogusz, Kada, Jachura, Małecki, Rusiecki, Czudzak, Kruk, Domiczek.

gu przemyskiego, w ramach nagrody wędrowniej P. K. W. F. odbył się w niedzielę 3 bm. **Pierwsze miejsce** zdobyła Polonja w składzie Piasecki, Łaszczak, Szostak i Meniuk, **drugie Czuwaj** w składzie Adamcio, Aunecki, Bilan, Rosylacz. **Indywidualnie** pierwsze miejsce zajął Adamcio w czasie 10:50 min., 2) Piasecki, 3) Szostak. W ogólnej punktacji pierwsze miejsce zajęła Polonja 74 pkt., 2) Sokół (Jarosław) 26 pkt., 3) Czuwaj 18 pkt.

M. Br.

Zawody strzeleckie

organizuje Z. O. R.

Lwów, 9. listopada.

W niedzielę dnia 10 bm. odbędą się zawody strzeleckie treningowe dla członków ZOR. na strzelnicy wojskowej przy ul. Kleparowskiej, początek o godzinie 9 rano.

Strzelać się będzie tylko z karabinów kal. 22 oraz pistoletów. Broń oraz amunicja na miejscu. Zgłoszenia w d. zawodów na strzelnicy przyjmuje referent sport. ZOR. por. rez. Bolesław Dąbrowski. Fachowych wskazań oraz pomocy dla początkujących zawodników udzielać będzie kpt. rez. Zyg. Bereźnicki. — Zawody odbędą się nawet w razie niepogody, gdyż kryte pawilon zabezpieczają zawodników przed deszczem. — Zarząd Zw. Ofic. Rezerwy wzywa wszystkich swych członków do jawnienia się na strzelnicy w dniu zawodów.

Walne Zgrom. Związku Hokeja na lodzie

odbędzie się w poniedziałek 11 b. m.

Lwów, 9. listopada.

Zarząd L. O. Z. H. L. zawiadamia, że doroczne zwyczajne **Walne Zgromadzenie** zrzeszonych w nim klubów odbędzie się w poniedziałek dnia 11 listopada 1929 o godz. 18-tej względnie w drugim terminie o godz. 18.30 w lokalu Lwowskiego Towarzystwa Łyżwiarzkiego przy ul. Pełczyńskiej 53. Delegaci klubów i towarzystw winni posiadać pełnomocnictwa reprezentowanych przez nich klubów sportowych.

Porządek dzienny zebrania jest następujący:

1. Wybór przewodniczącego zebrania.
2. Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania.
3. Stwierdzenie listy delegatów i uprawnionych do głosowania.
4. Sprawozdanie ustępującego Zarządu.
5. Zatwierdzenie sprawozdania Komisji Rewizyjnej.
6. Udzielenie absolutorjum z działalności skarbnika i zarządu.
7. Przeprowadzenie wyborów członków Zarządu, Komisji Rew. i Sądu polubownego.
8. Wnioski Zarządu i członków.

Ruch (Przemysł)-Świtez.

Lwów, 9. listopada.

Finałowe zawody pow. drużyn o wejście do klasy „A“ odbędą się w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 11.30 przedpoł. na boisku L. K. S. „Świtez“ u wylotu ul. św. Marcina, dojazd tramwajami 5, 7 i 10.

Powyższe zawody budzą zrozumiałe zainteresowanie ze względu na ostatnie zwycięstwo Ruchu nad Jehudą (Tarnopol) 5:2, Świtez wystąpi w pełnym swym reprezentacyjnym składzie i dołoży starań, by z tych zawodów wyjść zwycięzcą i zapewnić sobie pobyt w A-klasie.

Pogoń-Hasmonea

GRAJĄ JUTRO O 11.30.

Lwów, 9. listopada.

W dniu jutrzejszym rozegra Pogoń zawody towarzyskie z Hasmoneą. Spotkanie powyższe, które odbędzie się na boisku Pogoni o godz. 11.30 przedpoł. budzi wielkie zainteresowanie zarówno ze względu na ostatnie sukcesy drużyny ligowej na G. Śląsku, jakoteż z powodu czekającego ją spotkania z Garbarnią. Hasmonea znajduje się dzisiaj wprawdzie „tylko“ w kla-

sie A, niemniej jednak, gdy chodzi o przeciwstawienie się swym dawnym towarzyszym, potrafi ona zdobyć się na odpowiedni wysiłek, tak, że zawody jutrzejsze mieć będą zapewne bardzo interesujący przebieg. Obydwie drużyny wystąpią w pełnych składach, w barwach Pogoni ujrzymy po dłuższej przerwie Prasa.

Zawody jutrzejsze poprzedzi spotkanie rezerw.

Ważne dla narciarzy!

SUCHA ZAPRAWA ROZPOCZYNA SIĘ W PONIEDZIAŁEK.

Lwów, 9. listopada.

Okręgowy Ośrodek W. F. zawiadamia, że z dniem 11 bm. rozpoczyna suchą zaprawę dla **zawodników narciarzy klubów lwowskich**. Zaprawa obejmie tak jak w roku ubiegłym, **gimnastykę, oraz marsze i biegi trenujące**. Kierownictwo całej zaprawy obejmie kpt. Lucki Jerzy, reg. w. f. DOK. VI. Gimnastyka prowadzona będzie **dwa razy tygodniowo** w sali gimnastycz-

nej I. gimnazjum, przy ul. Kubali, w **poniedziałki i czwartki**, od godz. 19.45 do 21.15. Pierwsza lekcja gimnastyki dnia 11 bm. Dni i godziny treningu biegów zostaną dodatkowo ustalone w porozumieniu z zawodnikami. Zawodnicy winni poddać się z początkiem zaprawy **badaniom lekarskim** w lut. Poradni sportowo-lekarskiej. Zgłoszenia zawodników nadeszły Kluby do **Okr. Ośrodka W. F. do dnia 10 bm.**

Geo Andre o zimowym turnieju lekkoatletycznym.

Lwów, 9. listopada.

Znakomity lekkoatleta francuski, Geo Andre, liczący dziś **ponad 40 lat wieku**, poświęca się obecnie **intensywnej pracy nad udoskonaleniem swych młodszych kolegów**.

W tych dniach rozpisal on listy do klubów, zapytując, jak zamierzają **wykorzystać długi okres zimy dla treningu lekkoatletycznego** i przy tej okazji składając własne swoje w tej mierze projekty.

— Moim jedynym zamiarem, podobnie jak wielu moich kolegów jest, tak wykorzystać okres sześciu miesięcy zimowych, aby w tym czasie nasi lekkoatleci mogli **poprawić swoje błędy**, podnieść poziom techniki szczególnie w tych konkurencjach, w których jesteśmy słabi.

— W okresie zimy **jedynie biegacze długodystansowi** mogą z **pożytkiem uprawiać biegi na przelaj**, podczas gdy sprinterzy, skoczkowie i specjalności rzutowe muszą z konieczności **uprawiać piłkę nożną, koszykówkę, rugby, gry**, w których zawsze ulec

można wypadkowi. Niektórzy lekkoatleci całą zimę poświęcają **na absolutny odpoczynek**.

— Jestem zdania, że wszyscy ci lekkoatleci powinni uprawiać w ciągu zimy **trening w zakresie swoich konkurencji**, aby nie wyjść z formy. Dlatego też chciałbym wezwać do pomocy **wszystkich trenerów i lekkoatletów bez względu na przynależność klubową**, aby razem na wzór Niemców i Amerykanów prowadzić pracę zimową. W tym celu musimy zdobyć **odpowiednie sale gimnastyczne, lub obszerne hale**, w których można będzie zainstalować **skocznię, rzutnię oraz biegnię**, na której będzie można biegać w pantoflach, zaopatrzonych w specjalne kolce. W ciągu zimy dla sprawdzenia postępów pracy zorganizowany zostanie **mecz lekkoatletyczny w hali krytej**.

Powodzenie swego projektu Geo Andre uzależnia w prostej linii od **stanowiska klubów**, które wyrażeniem swej zgody na prowadzenie wspólnej ze **wszyskimi pracami zimowej** mogą go zrealizować.

Echa przemyskich zawodów kolarskich.

DLACZEGO KOLARZE POGONI NIE STARTOWALI W PRZEMYSŁU?

Lwów, 9. listopada.

(L. Gł.) W niedzielę, dnia 20. października, odbyły się w Przemysłu **zawody kolarskie** na bieżni lekkoatletycznej (t. zw. „torowe“), które organizowała Sekcja kolarska W. C. S. S. „Polonja“ w Przemysłu.

W zawodach tych brał udział z Pogoni lwowskiej jedynie **p. Mann Roman**, który w ostatniej chwili **odwiedział się o tem**, że zawody się odbędą (Pogoń nie otrzymała bowiem do niedzieli żadnego pisemnego zawiadomienia), wyjechał do Przemysła w niedzielę rano **przed zawodami autem**, użyczonem mu z grzeczności przez jednego z członków Pogoni i mimo

zmęczenia podróży, **zdolał zająć w tych zawodach jedno drugie i jedno trzecie miejsce**.

Po powrocie p. Manna do Lwowa, dowiedział się piszący te słowa, że **podczas wspomnianych zawodów** licznie zebrana na boisku sportowa publiczność przemyska zaczęła **głośnymi okrzykami dopominać się o start znanych lwowskich zawodników z Pogoni**, krzyżąc: „My chcemy Frössa“ itd. i dalej przy tem opuszt swemu **niezałatwieniu z powodu niepojawienia się ich na starcie**.

Jak się okazało, przyczyna tego incydentu leżała w tem, że organizatorzy zawodów, którzy je wwdalnie

reklamowali i zdolali dzięki temu zebrać sporą ilość publiczności nie o mieszkali w tej reklamie podkreślać, że na zawody przyjadą **najlepsi lwowscy kolarze** z Frössem, Ignatowiczem, Kiczkiem, Adlerem i Serbeńskim na czele. Tymczasem zarząd sekcji kolarskiej Pogoni, który do soboty godz. 14 nie otrzymał **żadnej wiadomości**, że zawody się odbędą, nie wyznaczył wskutek tego żadnych zawodników na powyższe zawody. Dopiero w sobotę 19. ub. m. o godz. 14 zostało kierownictw Pogoni telefonicznie zawiadomione o zawodach tak, że zawiadomienie zawodników było już niemożliwością, a pismo organizatorów z zaproszeniem na zawody otrzymał sekretarj Pogoni dopiero w poniedziałek dn. 21. października, a zatem **w dzień po zawodach**.

Organizatorzy, którzy kosztem znanych i cenionych w Polsce całej nazwisk zrobili sobie reklamę i dobrą kasę, nie poczuli się nawet do obowiązku zawiadomienia na czas **macierzystego kl. zawodników**, których mieli zamiar na zawody sprowadzić i umożliwienia tym zawodnikom startowania, a ponadto nie starali się nawet wytłumaczyć w odpowiedni sposób publiczności przemyskiej przyczyny **niejawienia się zareklamowanych przez siebie zawodników na starcie**, którą sami przez swe niedopatrzzenie i opiekałość spowodowali.

Pomijając już okoliczność, że na zawody torowe, wzgl. takie, gdzie organizacja opiera się **na poważnych podstawach finansowych**, klub organizujący zawody kontraktuje znanych jeźdźców, a w każdym razie osobiście i listownie komunikuje się z nimi i zapewnia sobie ich współdziałanie, nim zaczyna zawody reklamować, to w każdym razie obowiązuje jest przynajmniej wcześniej zawiadomić odpowiedni klub o terminie i programie zawodów.

Tych parę słów postuży publiczności przemyskiej jako wyjaśnienie powodów niestartowania Lwowian w ostatnich zawodach kolarskich w Przemysłu, a zarazem odczyty może organizatorów „familjarnego“ urządzania zawodów.

Okr. Kolegium Sędziów piłki nożnej obraduje!

Lwów, 9. listopada.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Okręgowego Kolegium Sędziów piłki nożnej we Lwowie odbędzie się **w sobotę dnia 9 listopada br. w lokalu LZCPN**, przy ul. Potockiego 10. l. p. o godz. 18-tej z porządkiem dziennym: **Wybór nowego Zarządu**.

W razie braku kompletu następnego Walne Zgr. odbędzie się o godzinę później bez względu na ilość obecnych.

Różne

Niedzielne zawody ligowe prowadzą następujący sędziowie: Warszawianka — I. K. P. — kpt. Bilor, Wisła — Warta — p. Hanke, Ruch — Legja — p. Rutkowski. Spotkanie o wejście do Ligi Lechia — Ognisko prowadzić będzie p. Pański z Grodna.

Karpackie Towarzystwo Narciarzy wzywa swoich zawodników do wzięcia udziału w suchej zaprawie, która odbywać się będzie w poniedziałki i czwartki od godz. 19.45 do 21.15 w sali gimn. I. ul. Kubali od dnia 11-go bm. począwszy.

„GAZETA PORANNA” w STANISŁAWOWIE.

Konkurs orkiestr wojskowych

O MISTRZOSTWO DOK. VI. W STANISŁAWOWIE.

Stanisławów, w listopadzie.

Jak już donieśliśmy, zakończył się w Stanisławowie konkurs orkiestr wojskowych o mistrzostwo DOK. VI. Do konkursu stanęły orkiestry pułkowe, wchodzące w skład DOK. VI., a mianowicie: ze Lwowa 40 pp., 19 pp., 26 pp., ze Stanisławowa 48 pp., z Kołomyży 49 pp., z Tarnopola 54 pp., ze Stryja 53 pp., ze Złoczowa 52 pp. i z Brzeżan 51 pp. — W skład komisji wchodzili pp. dyplomowany pułkownik **Pieniążek, por. Szyffers**, dyrektor konserwatorium **Stadler**, oraz profesorowie muzyki **Herr** i **Dąbrowski**. Wynik konkursu wywołał wielką niespodziankę i poważne niezadowolenie członków konkursu, zwłaszcza kapelmistrzów innych nienagrodzonych orkiestr. Oto bowiem nagrody przyznano następującym orkiestrom: **I. nagroda** w postaci srebrnego puharu wędrownego, dyplomu i batury przyznana została 40 pp. ze Lwowa, **II-gą nagrodę** otrzymał stanisławowski 48 pp. w postaci dyplomu i batury, **III-cią zaś nagrodę** otrzymał 49 pp. z Kołomyży w postaci dyplomu. Ponadto wyróżnione zostały orkiestry 19 pp. i 52 pp. **Zeszloroczny mistrz DOK. VI.** 54 pp. z Tarnopola otrzymał ostatnie miejsce. Przy głosowaniu na punkta otrzymały orkiestry następująca ilość punktów: 40 pp. — 439, 48 pp. — 433, 49 pp. — 430, 52 pp. — 428, 19 pp. — 413, 51 pp. — 406, 26 pp. — 385, 53 pp. — 376, 54 pp. — 374 punktów.

Konkurs odbyty został w ten sposób, że po festiwalu, w którym wzięły udział wszystkie orkiestry równocześnie, **odbył się właściwy konkurs w sali teatralnej** i to w ten sposób, że w dniu 4. bm. grały orkiestry 52, 53 i 26 pp., w dniu 5. bm. 19, 51 i 48 pp., zaś w dniu ostatnim 6. bm. 49, 54 i 40 pp. Wszystkie orkiestry **grały rzeczy dowolnie obrane**, a ponadto każda z orkiestr odegrać musiała „Wesołe kumoszki z Windsoru” Moniuszki.

52 pp. odegrał „Tatrach” Żeleńskiego, „Vysehrad” Smetany, „Taniec cygański” Noskowskiego. 53 pp. odegrał „Swaty polskie” Nowomiejskiego, „Romans” Karłowicza i Uwerturę z op. „Oberon” Webera. — 26 pp. odegrał „Per Gynt” Griega, „Menuet” Paderewskiego i „Pokonez As-Dur” Chopina. — 19 pp. „Marsz Pretorjanów” Nowomiejskiego, „Kujawiaka” Łady i „1812” uwertura op. 49. — 51 pp. wystąpił z „Polonją” Wagnera, „Traviata” Verdiego i „Warszawianką” Dorożyńskiego. — Stanisławowski 48 pp. odegrał „W Tatrach” Żeleńskiego, „Symfonia wojskowa nr. 11”, Heydena i „Swaty polskie” Nowomiejskiego. — 49 pp. „Mignon” Thomasa, „Taniec cygański” Bekkera i „W Tatrach” Żeleńskiego. — 54 pp. „Symfonia wojskowa nr. 11” Heyden, „Romanse serji II” Karłowicza i „Odwiedziny na ziemi dobrzyńskiej” Szałkowskiego. — Wreszcie mistrzowska drużyna DOK. VI. odegrała uwerturę do op. „Oberon” Webera, „Świta gorłaska” Dorożyńskiego, „Gaude Mater Polonia” Gorczyckiego, „Psalm 46” Gomołki i „Marsz ułański” Dorożyńskiego.

Konkurs ten **wywołał w Stanisławowie duże wrażenie**, to też sala teatralna we wszystkie dni była **szczelnie wypełniona**. Publiczność odniosła z

konkursu **jak najlepsze wrażenie**, to też wykonawcy byli nagradzani uczynnymi oklaskami. Widziano wyniki usilnej i wielkiej pracy kierowników orkiestr, którzy dysponując materiałem ludzkim, o minimalnym prawie wykształceniu muzycznym, potrafili przyswoić im wcale poważne utwory mu-

Tajemniczy zamach morderczy na kupca w Młyniskach.

Stanisławów, w listopadzie.

O negdaj dokonano w Młyniskach w powiecie żydaczowski **tajemniczego zamachu na tamtejszego kupca Dawida Tunnego**. Oto nieznany na razie sprawca **strzelił z karabinu przez oszklone drzwi do właściciela sklepu w chwili, gdy ten znajdował się na wprost drzwi. Tunnego byłby niewątpliwie został zabity, gdyby nie przypadek, że pocisk odbiłszy się od ramy**

zyczne.

Konkurs ten **pozwoił zaznajomić się całkiem bliżej ludności z pracą muzyczną w wojsku**. Wynik konkursu jest dla publiczności pewnego rodzaju niespodzianką, bo nikt podobnego wyniku — odnośnie do pierwszego miejsca — nie przewidział.

drewnianej drzwi, zmienił kierunek. Szczęśliwym trafem nikt z obecnych wówczas w sklepie nie został trafiony, jakkolwiek w chwili zamachu znajdowało się w sklepie kilkanaście osób. Niewykluczone jest, że zamach **wykonany został na tle konkurencji z jednym z tamtejszych sklepów. Policja prowadzi dochodzenia celem wykrycia sprawy**.



Zapasy złota Banku Polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. listopada. (Z) Bank Polski dąży konsekwentnie do **stałego powiększania swoich zapasów złota drogą zakupu na rynkach zagranicznych**. Począwszy od 1. lipca br. nabył Bank Polski **przeważnie na rynku amerykańskim znaczne ilości złota**

wartości około 54 milionów, przyczem w ostatniej dekadzie zakup wynosił blisko 10 milionów zł. Bank Polski będzie kontynuował tę akcję powiększenia swoich zapasów złota drogą zakupu na rynkach zagranicznych, w miarę posiadania środków na ten cel.

Kredyty dla rolników pod zasiew zboża.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. listopada. (Z) Z kwoty 50 milionów złotych, wyasygnowanych przez Bank Polski jako kredyt dla rolnictwa **pod zasiew zboża**, udzielono dotychczas kredytu na **przeszło 25 milionów zł**. W ostatnich czasach z kredytu tego korzystać zaczęli w stopniu znacznie szerszym niż dotychczas **rolnicy z Małopolski Wschodniej i Zachodniej**. Bank Polski polecił instytucjom kredytowym, którym akcja udzielania kredytu została powierzona, aby po upływie każdej dekady nadsyłały dokładne sprawozdania o zakresie i wysokości kredytów zużytkowanych dla rolnictwa.

Unormowanie eksportu masła.

Lwów 9. listopada.

Z dniem 1. grudnia br. obowiązywać będzie cło wywozowe od masła w wysokości zł. 600 za 100 kg. Zwolnione od opłaty tego cła będą transporty masła zaopatrzone w zaświadczenia zakładów badania masła stwierdzające, że dany transport zawiera naturalne masło krowie o zawartości wody nie wyżej 16 proc., nieposiadające domieszki innych tłuszczów, oraz innych niewłaściwych domieszek. **Odnośnie zakłady badania masła zorganizowane będą przez Izby przemysłowo-handlowe dla eksporterów indywidualnych oraz przez Związki spółdzielcze dla producentów zrzeszonych w tych związkach.** Z tym samym dniem wprowadzony zostaje przy wywozie

masła **zwrot cła uiszczanego za sprowadzanie z zagranicy i zużyte do wytwarzania masła urządzenia i materiały pomocnicze w wysokości zł. 20.— za każdego 100 kg. wywiezionego towaru**. Bliższych informacji w powyższych sprawach udziela Izba przemysłowo-handlowa we Lwowie.

Wielka transakcja m.n. r'ia 'tws.

Sprzedaż 600.000 podkładów kolejowych zagranicę.

Lwów 9. listopada.

W pierwszych dniach listopada r.b. zawarło ministerstwo rolnictwa umowy z dwoma firmami zagranic-

cznemi na sprzedaż około **600.000 sztuk szliarów pojedynczych (angielskich podkładów kolejowych)** po cenie 9 szylingów i 3,8 pensa za blok-sliker (dwa podkłady), z dostawą w okresie gospodarczym 1929-30. — Jest to jedna z **poważniejszych transakcyj**, zawartych przez ministerstwo rolnictwa w zakresie obrotu drewnem obrobionym. Pomimo niepomysłnego położenia na rynku drzewnym, zdołało ministerstwo uzyskać w tej umowie **bardzo liberalne warunki techniczne tej dostawy, oraz ceny, przekraczające poziom zeszloroczny**. Wspomniana transakcja niewątpliwie będzie miała **ważne znaczenie dla produkcji krajowej**, albowiem na tej podstawie będą się kształtowały ceny drewna, pochodzącego z lasów prywatnych, jak również ceny, otrzymywane przez przemysł krajowy.

GIELDY.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 8. listopada.

Na giełdzie pieniężnej prawie zupełny **zastój w transakcjach, tendencja utrzymana**, usposobienie spokojne.

Na giełdzie zbożowej naogół **sytuacja bez zmiany, tendencja utrzymana, usposobienie spokojne**.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 8. listopada. (PAT) 4 proc. pożyczka inwestycyjna 118 1/4, 5 proc. pożyczka konwersyjna 50 3/4, 6 proc. pożyczka dolarowa 1920 80 i pół, 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 88 1/4, 8 proc. Listy zast. Bku Gosp. Kraj. 94, 8 proc. Listy zast. Bku Rolnego 94, 8 proc. Obligacje Bku Gosp. Kraj. 94 — te same 7 proc. 83 1/4.

Waluty i dewizy. Dolary 8.89, Kopenhaga 238.33, Londyn 43.39, Nowy Jork 8.87 trzy czwarte, Paryż 35.03, Szwajcaria 172.39, Sztokholm 238.98, Wiedeń 125.07, Włochy 46.59 i pół.

Warszawa, 8. listopada. (PAT). Bank Handlowy 120, Bank Polski 172, Bank Zachodni 78, Bank Zw. Sp. Zar. 78 i pół, Kijowski 90, Spiess 125, Elektr. Dąbrowska 85, Sula, Światło 105, Częstochowa 31, Węgiel 79, Lidpop 36 i pół, Modrzejów 20 i pół, Ostrowiec 77, Starachowice 25, Bankowski 9.

GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych, 8. listopada. (PAT). Paryż 20.32 i pół, Londyn 25.17 1/4, Nowy Jork 5 15/16, Belgja 72.19, Włochy 27.02 i pół, Hiszpanja 78.00, Holandia 208.32 i pół, Berlin 123.45, Wiedeń 72.56, Sztokholm 138.65, Oslo 138.25, Kopenhaga 138.25, Sifja 3.72, Praga 15.28, Warszawa 57.85, Budapeszt 90.27 i pół, Białogród 9.12 trzy czwarte, Ateny 6.70, Konstantynopol 2.45, Bukareszt 3.08 i pół, Helsingfors 13.00, Buenos Aires 213.00.

GIEŁDA WIEDENSKA.

Wiedeń, 8. listopada. (PAT) Amsterdam 236.41, Belgrad 12.55 7/8, Berlin 169.85, Bruksela 99.27, Budapeszt 124.13, Bukareszt 4.23 trzy czwarte, Kopenhaga 190.10, Londyn 34.63 trzy czwarte, Madryt 100.40, Medolan 37.19, Nowy Jork 709.63, Oslo 130.15, Paryż 27.55 i pół, Praga 21.91 7/8, Sofja 51.2 1/8, Sztokholm 190.60, Warszawa 79.82, Zurych 137.55, Amerykańskie 708.60, Niemieckie 159.60, Włoskie 37.10, Jugosłowiańskie 12.49, Czeskie 21, Węgierskie 124.32, Szwajcarskie 137.32, Renta majowa 100.33, Bankverein 21.50, Kreditanstalt 52.15, Anglobank 17.40, Kompas 13.50, Laenderbank 25 1/4, Merkury 20, Zivnotenska 105 i pół, Czernowice 41.50, Austr. kol. państw. 2.75, Kolej połudn. 809, Aljojny 25, Krupp 11, Prager Eisen 41.1, Rama 107.10, Skoda 355, Siersza 13 1/4, Zieleniewski 64 1/4, Karpaty 4 i pół, Galicja 33 i pół.

GIEŁDA LONDYŃSKA.

Londyn, 8. listopada. (PAT). Nowy Jork 487.86, Kanada 403.50, Holandia 12.08 3/8, Francja 123.86, Belgja 34.87, Włochy 93.14, Niemcy 20.39, Szwajcaria 25.17 1/4, Hiszpanja 94.50, Danja 18.20 3/4, Szwecja 18.15 3/4, Norwegja 18.20 1/4, Portugalia 108.25, Helsingfors 134.05, Praga 164.68, Budapeszt 27.91, Belgrad 276, Sofja 073, Rumunja 816, Konstantynopol 1030, Ateny 375, Wiedeń 34.69, Warszawa 43.50.

FORTEPIAN niezwykle dobry, prawdziwie kupującemu sprzedam tanio. Koperska 26 Skleniarski, 8421-5

FUTRA okazjnie sprzedaje i przyjmuje do komisowej sprzedaży „UNIWER-SUM” Składnica komisowa, Lwów, Pa-saż Mikołascha 8163-20

FORTEPIAN krótki, czarny, jak nowy sprzedam Ormiańska 29 parter. 8435-3

SPRZEDAM parcelę od 100—150 sążni przy ul. Nabelaka od właściciela. Li-sty do „Porannej” pod „Budowlana”. 8479

NIEBYWAŁA okazja, parcela, 5 minut drogi od autobusu koło stacji Persen-kówka, w cenie 2—4 dol. za sążeń. Wiadomość ul. Jabłonowskich Nr. 3, 1./p. Nr. drzwi 2. Godz 12—14 8514-2

OKAZYJNA sprzedaż biurka amerykań-skiego (czereśnia-mahoń — 17 schow-ków) i antycznej bielizniarki (orzeczkorzeń) Turecka 3., drzwi 5. 8527

ROŻNE DONIESIENIA.
10 groszy za wyraz

UNIEWAŻNIAM skradzione albo zgubio-ne świadectwo dojrzałości. Aleksy Ra-tycz 8496-3

CZEPIL HRYŃKO urodz. 1897, Przybli-ce pow. Jaworów unieważnia zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Gródek Jagiell, 1923 r. 8489-3

PONCZOCHY, reformy, rękawiczki weł-niane, fildekosowe, jedwabne, jakoteż rajtuzy wełniane po cenach konkuru-encyjnych. Piepes, Lwów, Bojmów 7. 7542-10

OBIADY na świeżem maśle z trzech dań obłite, Jabłonowskich 3, II p. drzwi 2. 8515-2

Humor.



Warunek.

— Zostanę pańską żoną, ale pod wa-runkiem, że podróż poślubną odbędziemy aeroplanem przez Atlantyk do Nowego Jorku

Kurs nauki języka francuskiego i angielskiego

rozpocznie się w lokalu przyw. Sem. naucz. im. St. Wyspiańskiego Lwów, F. edry 1. Pierwszorządne ukwalifikowane siły nauczycielskie. Opłata umiarkowana.

Zgłoszenia przyjmuję Sekretariat codziennie od 5—7 g. wiecz.

FUTRA wszelkie wykonuje starannie, gu-słownie, sumiennie, dogodnie spłaty Pracownia futer Karola Schfirera, Sen-atorska 10. (boczna Romanowicza). Telefon 69—56. 8347-10

BIURKA i urządzenia biurowe oraz różne meble poleca Spółka Rzemiosł Krajo-wych, pl. Halicki 10 (dziejziniec, 8398

RYDZE i korniszony marynowane ogór-ki i kapusta kiszona. Dla sprzedają-cych znaczny rabat poleca Jasnogórską, Janowska 4, telef. 5789. Poszukuję za-stępcey. 8521-2

ISRAEL KAHANE, rocznik 1893, unie-ważnia zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Lwów miasto. 8520

NAJMODNIEJSZE stylowe karnisze na-deszły. Ramowanie obrazów, Helzel, Pa-saż Hausmana 3. 8516-2

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez PKU. Czort-ków, r. 1902, na nazwisko Izidor Za-charczuk, Borszczów. 8475-3

INSTYTUT Kosmetyczny Berty Thiel, plac Trybunalski L. 1, telefon 54—86, usuwa blizny, ślady po ospie, zmarsz-czki, zbyteczne owłoszenia, odojski, brodawki i czerwone plamy. — Farbo-wanie włosów Henną, brwi na stałe, ondulacja wodna i trwała manicure. 8511-2

KAŻDA z Pań usunąć może zmarszczki stosując idealny krem sporządzony wed-lug recepty lekarza specjalisty. Do nabycia jedynie w Instytucie Kosme-tycznym Berty Thiel, pl. Trybunalski, 1., telefon 54—86. 8510-2

CZĘŚCI zamienne do Fiata i Chevroleta, jakoteż akcesoria „Generalne przedsta-wicielstwo opon „Semperit”. Dla od-sprzedawców rabaty. — Dogodne wa-runki. — Auto-Central, Lwów, Ja-giellońska 8. 8529-2

MĄDRY!
kupi najpe-wniejsze
PREZERWATYWY
tylko w parfu-merji
S. FEDER
Lwów,
SYKSTUSKA 7.

KAŻDY MOZE ZDOBYĆ FORTUNE
Grajac na Loterji Państwowej

Skorzyszaj z okazji i nadeslij do Kolektury Loterji Państwowej Nr. 184, w Warszawie, ul. NALEWKI 33.

swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzymasz los po cenie nominalnej do I-jej klasy 20-iej Polskiej Państwowej Loterji, wy-brany zupełnie bezinteresownie przez słynnego Astrologa SZYL-LERA-SZKOLNIKA, na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astro-logji, po uprzednim wpłaceniu do P. K. O. na Nr. 16301, lub też przekazem pocztowym należności za 14 losu — 10 zł., 1/2 losu — 20 zł., 3/4 losu — 30 zł., cały los 40 zł. oraz na kosztu pocztowe 75 gr. na list poleciony. Życzącym wysyłamy za zaliczeniem.

Losy wysyłamy natychmiast po otrzymaniu gotówki.

GŁÓWNA WYGRANA 750.000 zł
Co drugi los wygrywa!!!

Ciągnięcie odbędzie się (4 listopada i 15 listo-pa a r.b. O każdej i wygranej stawce zawiadamiamy natychmiast. U W A G A: Do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę P. Szyllera-Szkolnika z własnoręcznym potwierdzeniem wybranego prze. eń numeru. Na losy wybrane przez P. Szyllera-Szkolnika do poprzedniej loterji pada procentowo **wielka ilość wy-granych!!!**

Listy dziękczynne do sprawdzenia w naszej kolekturze.



jak jedwab
delikatne
jak żelazo
trwałe
jedynie tylko
„OLLA”
Sa tak
doskonale!

Od 40 lat istniejąca firma

JAKÓB CZYSZ

ul. Rutowskiego 7.

naprzeciw Katedry w podwórzu.
**sprzedaje i wypożycza
meble** na dogodne spłaty.

Życie i ciowe i seksualne!
Hygiena życia płciowego!

Niżej podane podręczniki poleca po cenach przystępnych
Księgarnia M. WAHLA w Przemyslu.

Table listing various books and their prices, including titles like 'Nowość. W cztery oczy (Szkoda małżeńskiej miłości)', 'Samogwałt u mężczyzn i kobiet', etc.

PROSZEK DO BÓLU GŁOWY DLA DŁUGOSŁYCH.
„KOWALSKINA”
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

„LUCJANA” Specjalny magazyn pończoch, trykotaży i bielizny damskiej sprzedaje pierwszo-rzędne wyroby **Halicka 19.**

CENY OGŁOSZEN: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer 30 mm.) ogłoszenie zwykle za tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) nade-słane 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 70 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupno i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i prywatne za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia drobne przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 30 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zastrzeżonym, ogłoszenia osobno stojące i bez numeru dodajemy 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Porta przekazów nie bonifikujemy. — Uwaga: Kolony ogłoszeniowe są podzielone na 8 lamów (szpalt) tekstowe na 4 lamy (szpalty).